
◆ Part03：大学生の人間関係 【27】 

●学内の友人関係（p.28） ……16年→21年にかけて、すべての項目で「いない」｢1人」が増加 

●学外の友人関係（p.29）……学内の友人と同様に、16年→21年にかけて「いない」｢1人」が増加 

●友人｢いない＋1人｣の割合（p.30）……学内の友人は２年生、学外の友人は３･４年生で少ない 

●友人になるきっかけ（p.31）……｢部活動･サークル」｢入学後のオリエンテーション｣が減少 

●人づきあい（p.32）……｢友だちと話が合わないと不安」が12年と比べて18.3pt.増加 

●教職員との関係（p.33）……厳しいことを言う、授業以外で交流がある教員「いる」が減少 

●自立･親子関係（p.34）……16→21年で、大きく変化していない 

●保護者との関係（p.35）……困ったとき｢保護者が助けてくれる｣が08→21年で約20pt.増加 



◆学内の友人関係 【28】 

●16年→21年にかけて、すべての項目で「いない」｢1人」が増加 

話をしたり一緒に遊んだりする友だち 悩み事を相談できる友だち 

学習や広く社会の課題などについて議論をする友だち 学習やスポーツで競い合う友だち 

尊敬できる友だち 情報交換（授業や就職活動などについて）する友だち 

いない 1人 2～3人 4～6人 7～10人 11人以上 いない 1人 2～3人 4～6人 7～10人 11人以上 

※たずねていない 

※たずねていない ※たずねていない 

（％） ◆（大学内）次のようなことをする友だちは全部で何人くらいいますか。 

※2008年は調査していない。 



◆学外の友人関係 【29】 

●学内の友人と同様に、16年→21年にかけて「いない」｢1人」が増加 

話をしたり一緒に遊んだりする友だち 悩み事を相談できる友だち 

学習や広く社会の課題などについて議論をする友だち 学習やスポーツで競い合う友だち 

尊敬できる友だち 情報交換（授業や就職活動などについて）する友だち 

いない 1人 2～3人 4～6人 7～10人 11人以上 いない 1人 2～3人 4～6人 7～10人 11人以上 
４ 

※たずねていない 

※たずねていない ※たずねていない 

（％） ◆（大学外）次のようなことをする友だちは全部で何人くらいいますか。 

※2008年は調査していない。 



◆友人｢いない＋1人｣の割合（学年別） 【30】 

●学内の友人は2年生、学外の友人は3･4年生で少ない 
※「いない」＋「1人」（％） 

学習やスポーツで競い合う友だち 

学習や広く社会の課題など 
について議論をする友だち 

情報交換（授業や就職活動など 
について）する友だち 

SNSで頻繁にやりとりをする友だち 

尊敬できる友だち 

悩み事を相談できる友だち 

話をしたり一緒に遊んだりする友だち 

2021年度 
入学生 

2020年度 
入学生 

2019年度 
の入学生 

2018年度 
の入学生 

2021年度 
入学生 

2020年度 
入学生 

2019年度 
入学生 

2018年度 
入学生 

※2021年のデータ（学年別） ※2021年のデータ（学年別） 

学内の友人 学外の友人 



◆友人になるきっかけ 【31】 

●｢部活動･サークル」｢入学後のオリエンテーション」が大きく減少 

◆大学で今仲良くしている友だちとは、何をきっかけに知り合いましたか。 

１年生の時の授業 

同じ高校 

部活動・サークル 

入学後のオリエンテーション 

２年生以降の授業 

ゼミ 

入学式 

入学前のイベント 

大学公式以外のSNS 

大学公式のSNS 

その他 

※複数選択（％） 

11.0pt. 

7.2pt. 

17.0pt. 

12.5pt. 

9.9pt. 

※2008年、2016年は調査していない。 



◆人づきあい 【32】 

●｢友だちと話が合わないと不安」が12年と比べて18.3pt.増加 

1人で行動していても気にならない 

グループの仲間同士で一緒にいたい 

友だちと話が合わないと不安に感じる 

 

知らない人ばかりの集まりにも参加できる 

 

言いづらいことでも友だちのためを思って 
忠告することができる 

実際に会う友人よりもＳＮＳの友人のほうが 
本音を話しやすい 

合計 とてもあてはまる まああてはまる 

83.4 

81.9 

75.4 

62.1 

59.6 

61.4 

42.0 

56.9 

60.3 

57.7 

60.8 

54.0 

40.1 

44.9 
45.1 

26.4 

31.1 

37.7 

8.0pt. 

18.3pt. 

11.3pt. 

（％） 

◆人との付き合い・交流について、次のようなことはどのくらいありますか。 

※2008年は調査していない。 



◆教職員との関係 【33】 

●厳しいことを言う、授業以外で交流がある教員が｢いる｣割合が減少 

◆職員、教員ともにすべての項目で2～4割程度と、関係は濃くない 

※「いる」（％） 

職
員 

教
員 4.1pt. 

4.0pt. 

厳しいことを言ってくれる 

授業や研究活動以外の場で交流（雑談・食事）がある 

※2008年、2012年は調査していない。 

◆あなたの周囲に、次にあげるような大学の職員や教員はいますか。 



◆自立･親子関係 【34】 

●16→21年で、大きく変化していない 

とてもあてはまる 合計 

親のことを信頼している 

親は自分のことを信頼している 

自分の健康状態に注意を払っている 

自分の洗濯物は自分で洗濯する 

規則正しい生活をする 

日頃の自分の食事は自分で作る 

大学の学費を自分で払っている 

家にお金を入れている 

70.9 

69.3 

60.4 

61.7 

54.3 

55.1 

48.3 

44.6 

39.3 

43.1 

まああてはまる 

36.8 

38.7 

16.0 

17.7 

13.9 

17.7 

※選択肢は、「とてもあてはまる」「まああてはまる」「どちらともいえない」「あまりあてはまらない」「まったくあてはまらない」の5つ。 
※2008年、2012年は調査していない。 

（％） 

◆あなたは次のようなことがらについてどう思いますか。 



◆保護者との関係 【35】 

●困ったとき「保護者が助けてくれる」が08→21年で約20pt.増加 

①物事の決定 

③お金が必要なとき 

⑤進路や就職に関する決定 

②困ったとき 

④進路や就職に関する相談 

⑥小中学生の頃 

【A】保護者のアドバイスや
意見に従うことが多い 

【B】なにごとも自分で決め
ることが多い 

【A】困ったことがあると、 
保護者が助けてくれる 

【B】困ったことがあると、 
自分で解決する 

【A】お金が必要になったら、
保護者が援助してくれる 

【B】お金が必要になったら、
アルバイトなどして自分で準
備する 

【A】進路や就職に関して保
護者の方から希望や意見を
言われる 

【B】進路や就職に関して自
分の方から保護者に話をし
たり、相談をする 

【A】進路や就職に関しては、
保護者の意見を重視したい
（した） 

【B】進路や就職に関しては
保護者の意見によらず自分
の考えで決めたい（決めた） 

【A】小中学生の頃、あなた
が困ったとき、保護者がだい
たい解決してくれた 

【B】小中学生の頃、あなた
が困ったとき、保護者は手を
出さずに見守ってくれた 

（％） 

※2008年はたずねていない 

※2008年はたずねていない 
※2008年、2012年はたずねていない 

◆あなたと保護者との関係について、もっとも近いもの1つをお選びください。 


